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Partia Socialiste ka ndérmarré njé akt té paprecedenté té dhunimit té besimit mes paléve
politike, népérmjet ndryshimit t& njéanshém té Kushtetutés pér céshtje qgé prekin
zgjedhjet, né kundérshtim flagrant me Marréveshjen e 14 Janarit dhe 5 Qershorit. Kjo gjé
vjen né njé kohé ku partité politike kishin réné dakord té punonin bashkérisht né Késhillin
Politik, i cili u krijua pér té siguruar gjithépérfshirjen dhe konsensusin mes paléve pér
Reformén Zgjedhore.

Marrja e vendimeve pér ¢éshtje gé prekin zgjedhjet, jashté Késhillit Politik, né njé proces
té mbyllur dhe ku u pérjashtua Opozita politike e vendit, démton stabilitetin demokratik té
vendit dhe procesin e integrimit europian té Shqipérisé. Né kété ményré ju shkelét
Marréveshjen Politike té 14 Janarit dhe zotimet e ndérmarra né Marréveshjen e 5
Qershorit.

Veprimi juaj i njéanshém éshté né kundérshtim me Rekomandimin Prioritar Nr. 1 t& OSBE-
ODIHR, ku theksohet se: “Me qéllim forcimin e demokracisé pluraliste, rikonfirmimin e té
drejtés sé gytetaréve pér té marré pjesé né geverisje dhe demonstrimin e pérgjegjésisé sé
pérbashkét pér integritetin e procesit zgjedhor, partité politike dhe aktorét e tjeré zgjedhoré
duhet té angazhohen né njé dialog té hapur dhe gjithépérfshirés dhe té lehtésojné reformén
zgjedhore.”*. Ishte ky Rekomandim gé shérbeu si nxitje mes paléve pér krijimin e Késhillit
Politik, ku té gjitha forcat politike né vend jané té pérfagésuara. Eshté kusht i Késhillit
Europian pér nisjen e bisedimeve té anétarésimit me BE gqé Reforma Zgjedhore té kryhet
né pérputhje me standardet e OSBE-ODIHR dhe né njé proces té hapur dhe
gjithépérfshirés.

Pavarésisht njéanshmérisé tuaj dhe shkeljes flagrante te Marréveshjes se 5 Qershorit dhe
14 Janarit, Opozita e Bashkuar ka treguar dhe rikonfirmon vullnetin e saj pér t'i géndruar
dhe respektuar marréveshjet politike té& nénshkruara nga ana joné. Kjo jo vetém né respekt
té votuesve tané dhe qgytetaréve shqgiptaré, por edhe té partneréve tané strategjiké qé
kané gené té angazhuar me seriozitet dhe pérkushtim, duke filluar me ngritjen e Késhillit
Politik dhe gjaté gjithé kohés sé funksionimit té tij.

Ndryshe nga Partia Socialiste gé synon té minojé dialogun politik, Opozita e Bashkuar,
éshté e vendosur pér té respektuar vullnetin e gytetaréve dhe interesin mé té miré té
Shqipérisé, pér njé Reformé Zgjedhore gjithépérfshirése dhe konsensuale, né pérgjigje
edhe té apelit té vazhdueshém té partneréve ndérkombétar dhe mbi té gjitha pér shkak se
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kjo céshtje lidhet drejtpérdrejté edhe me procesin e nisjes sé bisedimeve té anétarésimit
me Bashkimi Europian.

Né kété kuadér, Opozita e Bashkuar i géndron Marréveshjes s& 5 Qershorit dhe
Marréveshjes sé 14 Janarit, dhe pavarésisht provokimeve té herépasheréshme qé béhen
nga ana e Partisé Socialiste, jemi té palékundur né vullnetin toné pér respektimin e kétyre
marréveshjeve, si rruga e vetme pér mbrojtjen e interesit té€ gytetaréve dhe pritshémrisé
gé ato kané nga Reforma Zgjedhore.

Pér té gjitha sa mé sipér, duke shprehur géndrimin e detajuar bashkélidhur késaj shkrese,
konfirmojmé se:

Vijimi i punés né Késhillin Politik duhet té kryhet, né mirébesim mes paléve, duke respektuar
Marréveshjet politike té nénshkruara mé paré té 14 Janarit dhe 5 Qershorit, si dhe standartet
e OSBE-ODIHR dhe Komisionit té& Venecias. Nén kété premisé konfirmojmé pjesémarrjen né
mbledhjen e rradhés, ditén e hénég, ora 18.00.

Né pérfundim, mé lejoni t'ju sjell né vémendje se gjithépérfshirja dhe konsensusi né
pércaktimin e rregullave té garés elektorale kontribuon né krijimin e njé klimé té stabilizuar
politike pérpara zgjedhjeve té rradhés dhe rrit shanset pér fillimin e bisedimeve té
anétarésimit me Bashkimin Europian. Kéto duhet té jené géllimet pérbashkuese té té gjitha
partive politike né Shqipéri. Partia Demokratike dhe Koalicioni i Opozités sé Bashkuar éshté
i vendosur pér ta ruajtur kété géllim sic ka bere deri tani duke kontribuar ne arritjen e
konsensusit per miratimin e rregullave zgjedhore.

NE EMER TE OPOZITES SE BASHKUAR
Pérfagésuesit né Késhillin Politik

OERD BYLYKBAS PEL ILI

Pér dijeni: Ambasadés sé SHBA-sé né Tirané
Delegacionit té Bashkimit Europian né Tirané
Ambasadave té vendeve anétare té BE-s& né Tirané
Zyrés sé OSBE-sé né Tirané
Zyrés sé Késhillit té Europés né Tirané

Bulevardi Zhan D’Ark , Nr 11, Tirané 2



QENDRIM | DETAJUAR MBI VIJIIMIN E PUNES NE KESHILLIN POLITIK

Partia Demokratike dhe Opozita e Bashkuar, duke mbajtur né konsideraté se:

1. Respektimi i Marréveshjes sé 5 Qershorit dhe 14 Janarit &shté rruga e vetme pér
té ruajtur konsensusin e arritur, gé éshté mbajtur shénim dhe pérshéndetur nga partnerét
strategjiké té Shqipérisé;

2. Kushti i Késhillit Europian pér nisjen e bisedimeve té anétarésimit éshté realizimi
i Refomés Zgjedhore né pérputhje me standartet e OSBE-ODIHR, ku gjithépérfshirja dhe
konsensusi né pércaktimin e rregullave té garés elektorale ka réndési themelore;

3. Komisioni i Venecias ka luajtur njé rol té jashtézakonshém, me standardet dhe
opinionet e tij, né realizimin e ¢gdo Reforme Zgjedhore né vendin tong;

ju bén me dije sa mé poshté:

1. Partia Demokratike dhe Opozita e Bashkuar nuk pérfshihet né asnjé proces gé cénon
Marréveshjen e 5 Qershorit dhe rihap diskutimet nga e para pér céshtje gé jané
dakordésuar mes paléve dhe gé tashmé jané LIGJ. Formula aktuale e koalicioneve
parazgjedhore dhe pér rrjedhojé formula e shpérndarjes sé mandateve, éshté pjesé e ligjit
nr. 101/2020, daté 23.07.2020, qé kodifikoi Marréveshjen e 5 Qershorit, veganérisht né
nenet 19 dhe 36, ku parashikohen koalicionet parazgjedhore té partive politike, gé
konkurojné né zgjedhje me lista té vecanta dhe ményrén e ndarjes sé mandateve brenda
koalicionit. Pér Opozitén kéto dispozita ligjore jané té pandryshueshme.

2. Rikonfirmojmé se jemi dakord me hapjen 100 % té listave té kandidatéve dhe pér kété
céshtje jemi té gatshém té vijojmé punén né Késhillin Politik, me pérgjegjshméri
maksimale. Risjellim né vémendjen tuaj se né Opinionin e Komisionit té& Venecias,
Kushtetuta né fugqi, e pa ndryshuar, nuk ndalon aplikimin e mekanizimit me lista té hapura.
Konkretisht, né Opinionin e datés 12-13 Dhjetor 2008 té Komisionit t& Venecias “Mbi
amendamentet kushtetutes té Republikés sé Shqipérisé, té 21 Prillit 2008”, theksohet garté
se: “Né paragrafin 1 té nenit 68, parashikohet qé renditia e kandidatéve né listat
shuméemérore nuk mund té ndryshohen pas paragitjes sé listés né komisionin pérkatés
zgjedhor. Eshté me té vérteté e mirépritur gé subjektet propozuese nuk mund té ndryshojné
mé pas renditjen e kandidatéve pasi té jeté paragitur lista. Formulimi i késaj fjalie nuk duket
se pérjashton drejtpérdrejt qé votuesit mund té ndikojné né renditje (sistemi i listave té
hapura), por qéllimi i ligivénésit shqiptar né té vérteté duket se do té aplikojé njé sistem me
listé té mbyllura dhe kjo ¢éshtje éshté sqaruar né ligjin zgjedhor.””.

3. Hapja e listave nuk ka asnjé lidhje kushtetutese, ligjore apo praktike, me formulén
ekzistuese té koalicioneve parazgjedhore dhe ndarjen e zonave zgjedhore. Hapja e listave
ka t& bé&jé me garén brenda veté njé partie politike. Koalicionet jané njé mekanizém ligjor
qé garanton mundésiné e partive politike pér t'u grupuar sébashku dhe pér té ruajtur té
padeformuar vullnetin e gytetaréve dhe votat e tyre brenda koalicionit. Rregullat pér

2 https //www enice.coe mt/webforms/documents[default asgx?gdfﬁle CDL-AD(2008)033-e [fage 4]

Bulevardi Zhan D’Ark , Nr 11, Tirané 3



koalicionet parazgjedhore jané té lidhura drejtpérdrejt me garén elektorale mes paléve
dhe jané mekanizém gé ndikon né rezultatin e zgjedhjeve mes paléve.

Formula aktuale ligjore e koalicioneve zgjedhore dhe ndarja e mandateve, éshté béré me
konsensus mes paléve, si dhe i ka rezistuar reformave zgjedhore té vitit 2002, 2008 dhe
2012. Ajo éshté térésisht né pérputhje me Kushtetutén e Shqipérisé dhe me standardet
mé té mira europiane. Vlen té kujtohet kétu se formula e koalicioneve zgjedhore dhe
ndarja e mandateve, gé Shqgipéria ka aktualisht né Kodin Zgjedhor, ka kaluar testin e
certifikimit nga Komisioni i Venecias né Opinionin e Pérbashkét mbi “Kodin Zgjedhor té
Republikés sé Shqipéris€”, miratuar nga Komisioni i Venecias né 13-14 Mars 2009, duke
marré késhtu konfirmimin se nuk ka asnjé mospérputhje me standardet demokratike té
zgjedhjeve dhe standardet e vendeve té OSBE-ODIHR. Pér mé tepér, kjo formulé e
koalicioneve parazgjedhore, éshté aplikuar né Shqipéri prej rreth 17 viteve, pavarésisht nga
sistemi zgjedhor gé ka gené i aplikueshém, dhe nuk ka shfaqur kurré asnjé problem dhe
nuk ka asnjé shgetésim té ngritur nga Raportet e Vézhgimit té Zgjedhjeve nga OSBE-ODIHR
apo Rekomandim nga OSBE-ODIHR pér ndryshime té formulés ekzistuese té koalicioneve
parazgjedhore dhe shpérndarjes sé mandateve.

Qéndrimi i Partisé Socialiste, i shprehur edhe me shkrim pérmes ekspertéve ligjor té
caktuar nga Parlamenti, éshté gé ndryshimi i njeanshém kushtetutes “nuk bén veté dhe as
nuk urdhéron ndalimin e koalicioneve zgjedhore nga ligji......Dispozita ka njé Iéndé té
pércaktuar garté dhe kjo 1éndé ka lidhje me regjistrimin e kandidatéve, jo me pércaktimin e
subjekteve zgjedhore. Formulimi i dispozités liston subjektet g€ lejohet té regjistrojné
kandidaté. Kéto jané zgjedhésit dhe partité politike. Njé koalicion zgjedhor pérbéhet nga dy
ose mé shumé parti politike. Né kéndvéshtrim sintaksor, dispozita nuk pengon dy ose mé
shumé parti politike qé té regjistrojné kandidaté, d.m.th. nuk pengon njé koalicion zgjedhor
té regjistrojé kandidaté”.

4. Pér Opozitén e Bashkuar rregullat e garés elektorale mes paléve nuk mund té
ndryshohen 5 muaj pérpara datés sé regjistrimit né zgjedhje dhe géndrueshméria e ligjit
éshté esenciale pér cilésiné e zgjedhjeve, sipas standardeve té Komisionit té Venecias dhe
té OSBE-ODIHR. Jemi jo mé larg se 5 muaj nga momenti i regjistrimit né zgjedhjet e
ardhshme dhe pér pasojé, ¢do ndryshim i rregullave té garés elektorale mes paléve, do té
ishte antikushtetutes, pér shkak se cé&non parimin e sigurisé juridike, vecanérisht
pritshmériné e ligjshme té partive politike pér t'u organizuar né zgjedhje sipas rregullave
té shpallura dhe té njohura paraprakisht, mjaftueshém pérpara regjistrimit né zgjedhje (1
vit pérpara datés sé zgjedhjeve).

Ky éshté njé standart ndérkombétar i pércaktuar nga Komisioni i Venecias, i cili né Kodin e
Praktikave té Mira Zgjedhore, thekson shprehimisht se: “Qéndrueshmeria e ligjit ka réndési
kritike pér besueshmériné e progesit zgjedhor, i cili éshté me réndési jetike pér konsolidimin
e demokracisé. Praktikisht nuk ka shumé nevojé pér mbrojtjen e parimeve bazé (ka pak té
ngjaré qé té keté diskutime pér to), por géndrueshmeria e disa rregullave specifike té ligjit
elektoral, vegcanérisht ato qé kané té béjné me veté sistemin elektoral dhe hartimin e
kufinjve té zonave zgjedhore, gé me apo pa té drejté, konsiderohet si faktor vendimtar pér
rezultatet e zgjedhjeve, duhet té tregohet kujdes jo vetém pér shmangien e manipulimeve

né favor te partisé né pushtet, por edhe ¢do perceptim, sado i vogél, pér manipulim.
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Problemi nuk konsiston né ndryshimin e sistemeve zgjedhore — ato gjithmoné mund té
ndryshojné duke u pérmirésuar — por tek rishikimi i tyre i shpeshté ose pérpara (brenda njé
viti) zgjedhjeve. Edhe sikur géllimi té mos jeté manipulimi, pérséri do té duket sikur
ndryshimet jane diktuar nga interesat konjukturale politike......Njé zgjidhje tjetér mé
fleksibél do té ishte té theksohej né Kushtetuté se, néqoftése do té ndryshohet ligji elektoral,
pér zgjedhjet e ardhshme do té aplikohet sistemi i vietér — té paktén néqoftése kéto zgjedhje
do té zhvillohen brenda vitit té ardhshém — dhe pas késaj do té hyjé né fuqi sistemi i ri.”.

Né Deklaratén Interpretuese té kétij standardi, Komisioni i Venecias né Opinionin e tij CDL-
AD (2005)0433, thekson se: “Ky parim ka té béjé vetém me rregullat themelore té sé drejtés
zgjedhore, kur ato paragiten né ligjin e zakonshém. Né vecanti, né vijim konsiderohen
rregulla themelore: sistemi zgjedhor i duhur, d.m.th rregullat qé lidhen me shndérrimin e
votave né mandate; si dhe pércaktimi i kufijve té zonave elektorale dhe rregullave né lidhje
me shpérndarjen e mandateve midis zonave elektorale. Né pérgjithési, cdo reformé e
legjislacionit zgjedhor qé té zbatohet gjaté zgjedhjeve duhet té ndodhé mjaftueshém
pérpara qé ajo té jeté me té vérteté e zbatueshme pér zgjedhjet.”.

Tirané, mé 14.09.2020

3 https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD(2005)043-e [fage 2]
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